10. Quod autem dicitis, doctores nostros,  
 quo maius tollerent malum, minus permisisse,  
 id nullo modo censendum est, ac vellemus vos  
 talia non dixisse neque tam abiecte sentire de  
 tantis Ecclesiae lumimbus, quasi aut non pon-  
 tuerint aut non noverint errorem aliquem  
 15 cohibere, quin in alterum ipsi incidere erro-  
 rem: adeo enim valuit apud eos philosophiae  
 accuratio, ut nulla ex ratione, nulla ex causa  
 mentiri unquam licitum esse putarint. Quod  
 quidem quo luculentius sciatis, scripsit magnus  
 Augustinus librum *de Mendacium* inscriptum,  
 alterumque *contra Mendacium*<sup>b</sup>, in quibus pronun-  
 tiat, nulli christiano quolibet modo mentiri  
 penitus licere: mendacium autem in octo  
 20 genera divisit<sup>h</sup>, quorum primum idque perni-  
 ciosissimum longeque fugiendum illud ipsum  
 esse ait, quod fit in veritate doctrinae ac pieta-  
 tis: ad quod mendacium neminem prorsus  
 adducendum, illudque et vituperandum et  
 execrabile omnino et maximum scelus declar-  
 at. Idem aperte praedicavit, non minus esse  
 flagitium aliquid falsi de Deo proferre, quamvis  
 25 in illius conducat laudem, quam aliquid veri de  
 eo occultare. In interpretando autem epistolam  
 ad Galatas, hanc edidit sententiam: « Si quando  
 « aliquid falsi, dispensationis videlicet specie,  
 « Ecclesiae permitteretur, aditus mendacio  
 « pateret, et tota divina Scriptura periclitaretur,  
 « et tota eius fluctuaret auctoritas ». Sed  
 de eo quidem iam superius dictum est. Neque  
 mirari subit, quod de purgatorio igne dispu-  
 30 tans, dixerit a nonnullis dictum illud Apostoli  
 non recte intelligi: id enim non de universo  
 Ecclesiae coetu neque de haeresi quadam  
 exorta, quae ita sentiret, enuntiavit, sed de

\* f. 59.

1. φευκτόν Α. — 2. ἀποκρίπτειν Α. — 3. κἂν Α.

a) Augustini liber *De Mendacium* habetur *P. L.*  
 t. 40, c. 487 sq.; opus vero *Contra Mendacium*.  
*ibid.*, c. 517 sq. — h) Mendaciorum octo genera  
 numerantur lib. *De Mendacium*, cap. 14 = *P. L.*

t. cit., c. 505. -- c) Augustini *Expositio Epist. ad*  
*Galatas* habetur apud Migne, *P. L.*, t. 35, c. 2105  
 sq., ubi tamen illa sententia, si bene legi, ne-  
 quaquam occurrit.

privatis quibusdam hominibus. quorum mentem ut emendaret, haec coram populo locutus est. Ergo talia de viris sanctissimis existimare, res est nec aequa nec tuta, ac rogamus vos, ut ab hac opinione desistatis, utpote nec decora nec secura, debitam vero venerationem sanctis tribuatis.